



**Comune di Ravenna**

**Area: COORDINAMENTO, CONTROLLO ECONOMICO FINANZIARIO E PARTECIPAZIONI**

Servizio Proponente: **U. O. PROVVEDITORATO**

Dirigente Responsabile: **DOTT. RUGGERO STABELLINI**

Cod. punto terminale: **PROVV**

Ravenna , **23 giugno 2016**

Fascicolo n° **2016/04.04/109**

Classifica: **04.04**

ID Documento: **992323609**

### **DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DM /2016**

**OGGETTO: APPLICAZIONE ENTRO IL QUINTO D'OBBLIGO PER LA FORNITURA DI CARTA DI GRAMMATURE E FORMATI DIVERSI ACQUISITE TRAMITE R.D.O. ( RICHIESTA D'OFFERTA) N. 1083795 LOTTO 3 EMESSA NEI CONFRONTI DELLA DITTA OFFICART S.R.L E CARTUCCE PER LA STAMPANTE PLOTTER ACQUISITE TRAMITE R.D.O. N. 1083785 EMESSA NEI CONFRONTI DELLA DITTA MIDA S.R.L. NELL'AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP - ANNO 2016 DA ASSEGNARE ALL'UFFICIO CENTRO STAMPA COMUNALE. STORNO DI FONDI TRA ARTICOLI**

#### **IL DIRIGENTE**

Premesso che:

- con deliberazione di G.C. n.177582/763 del 29.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione triennale 2016/2018;
- il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni assegnate all'U.O. Provveditorato;
- l'U.O. Provveditorato fra i vari compiti d'istituto, ha l'attribuzione di provvedere alla fornitura di beni di consumo per attrezzature in dotazione presso gli uffici/servizi comunali ;
- l'ufficio Centro Stampa Comunale provvede all'esecuzione di riproduzioni stampe e manifesti richiesti dai servizi e scuole comunali;
- sono pervenute al Centro Stampa Comunale maggiori richieste da parte di uffici e scuole comunali per l'esecuzione di riproduzione stampe e manifesti tenuto conto in particolare di quelle pervenute dall'U.O. Elettorale a seguito di elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale;

Vista la richiesta del coordinatore del Centro Stampa di ripristinare le giacenze di varie tipologie di carta e cartucce per le stampanti laser a colori e B/N e per il plotter in dotazione al Centro Stampa Comunale necessarie per garantire l'attività lavorativa fino al 31/12/2016;

Atteso che con determinazioni dirigenziali del Dirigente dell'U.O. Provveditorato:

- N 5 DM del 04/02/2016 a seguito di espletamento della R.D.O NR. 1083795 ad oggetto: **"AGGIUDICAZIONI DEFINITIVE DEI CONTRATTI SUDDIVISI IN 3 LOTTI PER LA FORNITURA DI CARTA SPECIFICA DA ASSEGNARE ALL'UFFICIO CENTRO STAMPA**

**COMUNALE TRAMITE RDO ( RICHIESTA D'OFFERTA) UTILIZZANDO IL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP - ANNO 2016 ALLE DITTE:**

**F.LLI BIAGINI S.R.L. LOTTO 1 "CARTA PLOTTER" C.I.G. Z7817E31F2;**

**OFFICART SRL LOTTO 2 "CARTA COLORATA C.I.G. ZD017E3222 E LOTTO 3 "CARTA BIANCA DIVERSA GRAMMATURA" C.I.G. Z7317E328F"** sono state affidate in via definitiva le forniture:

- **per il LOTTO 1 "CARTA PLOTTER"** alla ditta *F.LLI BIAGINI S.R.L. Via Oberdan n. 19/E - 40126 Bologna (BO) C.F. e P.I. 00960900371* per un importo complessivo **pari a € 2.513,55 (imponibile € 2.060,29 + I.V.A. Al 22% € 453,26);**
- **per il LOTTO 2 "CARTA COLORATA"** alla ditta OFFICART S.R.L. Via Pradazzo, 7 - 40012 - CALDERARA DI RENO (BO)- P.I.V.A. 01550641201 -per un importo complessivo pari a € 3.480,29 (imponibile € 2.852,70 + I.V.A. Al 22% € 627,59)
- **per il LOTTO 3 "CARTA BIANCA DIVERSA GRAMMATURA"** dalla ditta OFFICART S.R.L. Via Pradazzo, 7 - 40012 - CALDERARA DI RENO (BO)- P.I.V.A. 01550641201 per un importo complessivo pari a € 10.611,19 (imponibile € 8.697,70 + I.V.A. Al 22% € 1.913,49) ;

- *N. 4 DM del 28/01/2016*, a seguito di espletamento della R.D.O NR. 1083785 ad oggetto: **"AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA MIDA S.R.L DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO: " FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO INFORMATICO PER STAMPANTE PLOTTER IN DOTAZIONE PRESSO IL CENTRO STAMPA COMUNALE TRAMITE RDO (RICHIESTA D'OFFERTA) UTILIZZANDO IL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP- ANNO 2016. " CIG Z9C17D2D0A"** è stata affidata in via definitiva, alla ditta MIDA SRL Via Enrico Fermi ,18 - 37135 -Verona (VR) P.I.V.A/ C.F. 01513020238 per la fornitura fino alla concorrenza dell'importo **€ 14.383,18 (imponibile € 11.789,49 + I.V.A. Al 22% € 2.593,69);**

Considerato che come previsto nelle R.D.O. n. 1083795 Prot. Generale n. 19598 del 10/02/2016 e n. 1083785 Prot. Generale n. 16743 del 04/02/2016 pubblicate nell'ambito del Mercato Elettronico di Consip da codesta Unità Organizzativa, l'Amministrazione aggiudicatrice può esercitare la facoltà che prevede l'incremento della fornitura nei limiti del quinto d'obbligo indicati alla voce "Metodo di Aggiudicazione" degli Allegati A - Disciplinari di gara delle suddette R.D.O.;

Valutato di provvedere alla fornitura di materiale da assegnare al Centro Stampa Comunale necessario per il normale svolgimento delle attività di stampa a seguito richieste inoltrate da servizi e scuole comunali e precisamente di:

- **NR. 52** RISME DA FF.250 (ns. cod. 6947) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA OPACA DA **GR. 200** FORMATO DIM. 32X45 CM MARCA " COLOR COPY";
- **NR. 12** RISME DA FF.125 (ns. cod 6948) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA SEMILUCIDA DA **GR. 250** FORMATO DIM. 32X45 CM MARCA " COLOR COPY SILK";
- **NR. 50** RISMA DA 150FF (ns .cod 7116) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA OPACA DA **GR. 280** FORMATO DIM. 32\*45 CM MARCA "COLOR COPY";
- **NR. 48** RISME da ff.250 (ns. cod. 7117) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA OPACA DA **GR. 120** FORMATO DIM. 32X45 CM MARCA "COLOR COPY";
- **NR. 10** (ns. cod. 10007191) EPSON ULTRACHROME STYLUS PRO 7400/7800/9400/9800 220 colore Magenta **C13T612300**;
- **NR. 10** (ns. cod. 10007192) EPSON ULTRACHROME STYLUS PRO 7400/7800/9400/9800 220 colore giallo **C13T612400**; ,

*L'ufficio scrivente intende esercitare la facoltà del quinto d'obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni dei contratti principali originari R.D.O. 1083795 stipulato in data 10/02/2016 con la Ditta OFFICART S.R.L e R.D.O. 1083785 stipulato in data 08/02/2016 con la ditta MIDA S.R.L e precisamente:*

➤ *dalla ditta OFFICART S.R.L. **aggiudicataria R.D.O. n. 1083795** del LOTTO 3 "CARTA BIANCA DIVERSA GRAMMATURA":*

• **NR. 52** RISME DA FF.250 (ns. cod. 6947) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA OPACA DA **GR. 200** FORMATO DIM. 32X45 CM MARCA " COLOR COPY al prezzo unitario di € 12,35 + I.V.A al 22%,

• **NR. 12** RISME DA FF.125 (ns. cod 6948) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA SEMILUCIDA DA **GR. 250** FORMATO DIM. 32X45 CM MARCA " COLOR COPY SILK" al prezzo unitario di € 9,25 + I.V.A al 22%,

• **NR. 50** RISMA DA 150FF (ns .cod 7116) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA OPACA DA **GR. 280** FORMATO DIM. 32\*45 CM MARCA "COLOR COPY al prezzo unitario di € 11,10 + I.V.A al 22%,

• **NR. 48** RISME da ff.250 (ns. cod. 7117) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA OPACA DA **GR. 120** FORMATO DIM. 32X45 CM \_ MARCA " COLOR COPY" al prezzo unitario di € 7,25 + I.V.A al 22%,

per un importo complessivo **€. 2.020,56** (imponibile €.1.656,20 + €. 364,36 per I.V.A 22%)

➤ *dalla ditta MIDA SRL **aggiudicataria R.D.O. n. 1083785** materiale di consumo informatico per stampante plotter:*

• **NR. 10** (ns. cod. 10007191) EPSON ULTRACHROME STYLUS PRO 7400/7800/9400/9800 220 colore Magenta **C13T612300** al prezzo unitario di € 68,41 + I.V.A al 22%,

• **NR. 10** (ns. cod. 10007192) EPSON ULTRACHROME STYLUS PRO 7400/7800/9400/9800 220 colore giallo **C13T612400** al prezzo unitario di € 68,41 + I.V.A al 22%,,

per un importo complessivo di **€. 1.669,20** (imponibile €. 1.368,20 + €. 301,00 per I.V.A. 22%) ;

Verificato e rappresentato dai competenti uffici del servizio che hanno curato l'istruttoria, proponenti la presente determinazione, che al momento di adozione del presente atto **non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER** (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica tipologia di beni oggetto della presente determinazione che, dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere all'acquisizione di beni in forma autonoma;

Viste le lettere, pervenute dalla ditta OFFICART S.R.L. Via Pradazzo, 7 - 40012 - CALDERARA DI RENO (BO)- P.I.V.A. 01550641201 in data 21/06/2016 e dalla ditta MIDA SRL Via Enrico Fermi ,18 - 37135 -Verona (VR) P.I.V.A/ C.F. 01513020238 , in data 17/06/2016 conservate agli atti del fascicolo presso l'ufficio proponente, con le quali le ditte si sono rese disponibili ad effettuare le forniture richieste, nell'ambito del quinto d'obbligo previsto per legge, agli stessi prezzi e condizioni contrattuali di cui alle sopra citate determinazioni dirigenziali di aggiudicazione;

Ritenuto pertanto opportuno e conveniente provvedere alle forniture di cui sopra dalle ditte :

ditta OFFICART S.R.L.. **aggiudicataria R.D.O. n. 1083795** del LOTTO 3 "CARTA BIANCA DIVERSA GRAMMATURA" per un totale complessivo **€. 2.020,56** (imponibile €.1.656,20 + €.

364,36 per I.V.A 22%

e dalla ditta MIDA SRL **aggiudicataria R.D.O. n.** 1083785 materiale di consumo informatico per stampante plotter per un importo complessivo pari a **€. 1.669,20** (imponibile €. 1.368,20 + €. 301,00 per I.V.A. 22%) ;

Considerato che:

- si è verificata un'economia di spesa di € 314,16 sull'impegno N. 3109 del capitolo/art . 11941/34 assunto con Determinazione Dirigenziale N. 5 del 04/02/2016, in quanto la ditta F.LLI BIAGINI S.R.L aggiudicataria del lotto 1 non ha effettuato l'evasione totale dell'ordinativo;

- il capitolo/art. di spesa 11941/30 denominato "materiale informatico" non presenta sufficiente disponibilità, pertanto viene incrementato di € 232,38 stornando dal capitolo 11941 art. 038 denominato " altri beni di consumo n.a.c. " del PEG 2016 che presenta sufficiente disponibilità;

Dato atto che la spesa complessiva pari a **€. 3.689,76 (I.V.A. 22% compresa)** fa carico ai seguenti capitoli del PEG 2016 che presentano sufficiente disponibilità:

Cap. 11941/34 denominato "carta stampati cancelleria" per € 2.020,56

Cap 11941/30 denominato " materiale informatico" per € 849,20

Cap. 3720/30 denominato " materiale informatico" per € 275,00

Cap. 3420/30 denominato " materiale informatico" per € 545,00

Dato atto che:

- dalla verifica dei documenti prodotti dall'impresa aggiudicataria e dai certificati acquisiti direttamente dai competenti uffici risultano verificate positivamente le dichiarazioni rese dall'impresa e quindi il possesso dei prescritti requisiti. La presente determinazione di aggiudicazione definitiva è pertanto immediatamente efficace ai sensi dell' art 32 comma 7 del Dlgs 50/2016;
- la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Vista la Determinazione dirigenziale 54/ E6 del 07/11/2014 (PG 137727/2014) avente per oggetto "Approvazione nuova modulistica 'Determinazione' e 'Provvedimenti' in ordine alle determinazioni dirigenziali con firma digitale";

Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione all'Assessore e al Capo Area di competenza;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento per la disciplina dei Contratti ed il nuovo Codice Appalti D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50;

### **DETERMINA**

1.di dare atto e dichiarare, a seguito di apposito accertamento effettuato dal proponente la presente determinazione, che non è attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP / INTERCENT-ER (Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) contenente la specifica

tipologia di beni e che dunque sussistono le ragioni per procedere all'acquisizione in forma autonoma;

2.di approvare la spesa pari di **3.689,76** (I.V.A. 22% compresa) nell'ambito del quinto d'obbligo previsto per legge, così suddivisa:

- alla ditta OFFICART S.R.L. **aggiudicataria R.D.O. n. 1083795** del LOTTO 3 "CARTA BIANCA DIVERSA GRAMMATURA" per un importo complessivo **€. 2.020,56** (imponibile €.1.656,20 + €. 364,36 per I.V.A 22%) per la fornitura di:

**NR. 52** RISME DA FF.250 (ns. cod. 6947) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA OPACA DA **GR. 200** FORMATO DIM. 32X45 CM MARCA " COLOR COPY al prezzo unitario di € 12,35 + I.V.A al 22%,

**NR. 12** RISME DA FF.125 (ns. cod 6948) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA SEMILUCIDA DA **GR. 250** FORMATO DIM. 32X45 CM MARCA " COLOR COPY SILK" al prezzo unitario di € 9,25 + I.V.A al 22%,

**NR. 50** RISMA DA 150FF (ns .cod 7116) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA OPACA DA **GR. 280** FORMATO DIM. 32\*45 CM MARCA "COLOR COPY al prezzo unitario di € 11,10 + I.V.A al 22%,

**NR. 48** RISME da ff.250 (ns. cod. 7117) CARTA BIANCA PER STAMPE LASER A COLORI PATINATA OPACA DA **GR. 120** FORMATO DIM. 32X45 CM \_ MARCA " COLOR COPY" al prezzo unitario di € 7,25 + I.V.A al 22%,

- MIDA SRL **aggiudicataria R.D.O. n. 1083785** materiale di consumo informatico per stampante plotter per un importo complessivo di **€. 1.669,20** (imponibile €. 1.368,20 + €. 301,00 per I.V.A. 22%) per la fornitura di:

**NR. 10** (ns. cod. 10007191) EPSON ULTRACHROME STYLUS PRO 7400/7800/9400/9800 220 colore Magenta **C13T612300** al prezzo unitario di € 68,41 + I.V.A al 22%,

**NR. 10** (ns. cod. 10007192) EPSON ULTRACHROME STYLUS PRO 7400/7800/9400/9800 220 colore giallo **C13T612400** al prezzo unitario di € 68,41 + I.V.A al 22%,,

3.di dare atto che le forniture saranno effettuate dalla ditta OFFICART S.R.L. Via Pradazzo, 7 - 40012 - CALDERARA DI RENO (BO)- P.I.V.A. 0155064120, **aggiudicataria R.D.O. n. 1083795** del LOTTO 3 "CARTA BIANCA DIVERSA GRAMMATURA" e dalla ditta MIDA SRL Via Enrico Fermi , 18 - 37135 -Verona (VR) P.I.V.A/ C.F. 01513020238 **aggiudicataria R.D.O. n. 1083785** "materiale di consumo informatico per stampante plotter"che si sono rese disponibili ad integrare la fornitura aggiudicata, agli stessi prezzi e condizioni contrattuali di cui alle determinazioni dirigenziali n. 5DM del 04/02/2016 e n. 4DM del 28/01/2016 citate in premessa;

4. di dare atto che la presente determinazione è già efficace, ai sensi dell'art 32 comma 7 del Dlgs 50/2016 poiché sono già state effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti relativamente alla impresa aggiudicataria;

5.di dare atto che i contratti saranno stipulati con le modalità semplificate di cui all'art. 38 comma 3, del vigente "Regolamento dei Contratti" del Comune di Ravenna;

6.di registrare una economia di spesa per un importo di 314,16 sull'impegno N. 3109 del capitolo/art 11941/34 del PEG 2016 assunto con Determinazione Dirigenziale N. 5 del 04/02/2016 in quanto la ditta F.LLI BIAGINI S.R.L aggiudicataria del lotto 1 non ha effettuato l'evasione totale dell'ordinativo;

7.di stornare la somma complessiva di € 232,38 dal capitolo/art. 11941/038 denominato " altri beni di consumo n.a.c. " che presenta sufficiente disponibilità a favore del medesimo capitolo articolo 30 denominato "materiale informatico" del PEG 2016;

8.di impegnare la spesa di **3.689,76** (I.V.A. 22% compresa) ripartita come segue:

- quanto a € **2.020,56** (I.V.A. 22% compresa) a favore della Ditta OFFICART S.R.L. Via Pradazzo, 7 - 40012 - CALDERARA DI RENO (BO)- P.I.V.A. 0155064120 sul capitolo 11941 all'art. 34 denominato “carta stampati cancelleria” del PEG 2016 come da allegato modulo del servizio Finanziario facente parte integrante del presente atto;

- quanto a € **1.669,20** (I.V.A. 22% compresa) a favore della ditta MIDA SRL Via Enrico Fermi , 18 - 37135 -Verona (VR) P.I.V.A/ C.F. 01513020238 suddivisa sui capitoli sottoelencati all'art. 30 denominato “materiale informatico”del PEG 2016 come da allegato modulo del servizio Finanziario facente parte integrante del presente atto:

Cap. 11941/30 per € 849,20

Cap. 3720/30 per € 275,00

Cap. 3420/30 per € 545,00

9.di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema sotto riportato:

ANNO	DATA SCADENZA	IMPORTO
2016	31/12/16	<b>€. 3.689,76</b>

10.di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo ed apposito provvedimento di liquidazione alla ditte:

**OFFICART S.R.L.** Via Pradazzo, 7 - 40012 - CALDERARA DI RENO (BO)- P.I.V.A. 0155064120;

**MIDA S.R.L** Via Enrico Fermi ,18 - 37135 -Verona (VR) P.I.V.A/ C.F. 01513020238

11.di dare atto che i Codici Identificativi di Gara (C.I.G.) della procedura in oggetto sono i seguenti:

**Ditta Officart S.R.L. Z7317E328F** acquisito in data 04/01/2016 ;

**Ditta Mida S.R.L. Z9C17D2D0A** acquisito in data 29/12/2015;

12.di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli oneri di pubblicazione di cui all'art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

13.di dare atto che ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013, si provvederà alla pubblicazione del presente atto sull'apposita pagina dell'Amministrazione trasparente;

14.di dare atto e confermare quale responsabile del procedimento Giampiera Lenzi.

Il Dirigente  
(documento firmato digitalmente)